
Izmēģinājuma eksāmens  tiešsaistē  
Kultūra un māksla (augstākais mācību satura apguves līmenis)   
Norises darbību laiki  
2023.gada 8.februārī  
 
Izglītojamie izmēģinājuma eksāmenu kultūrā un mākslā  (augstākais mācību satura apguves 
līmenis) veic tiešsaistē 2023.gada. 8.februārī no plkst.14.00 Valsts pārbaudījumu informācijas 
sistēmā (VPS), pieslēgšanās sistēmai: eksameni.vps.gov.lv 
  
  
1. tabula. Izmēģinājuma eksāmena daļu izpildei paredzētais laiks  

Daļa 
Izpildes 

laiks,  
(min) 

Laika intervāls 
daļas izpildei* 

1.daļa. Zināšanas, izpratne un prasmes 120 14.00 – 16.15 

2.daļa. Kompleksu problēmu risināšana 90 15.45 – 17.45 

*Izglītojamais drīkst arī ātrāk pabeigt pirmo daļu un uzsākt otrās daļas pildīšanu, nākamās daļas 

izpildes laiks šajā gadījumā netiek pagarināts. Laika intervāls norādīts, lai izglītojamam, kuram nav 

bijis iespējams darbu uzsākt 14.00, būtu iespējams veikt daļu norādītājā laikā, t.i., katras daļas 

izpilde jāuzsāk 15 min. laikā, kopš norādītā daļas sākuma laika (ja daļas izpildi uzsāk vēlāk, 

piemēram, skolēns uz pārbaudījumu ierodas vēlāk, tad daļas izpildes laiks ir ne ilgāks par beigu 

norādīto daļas izpildes intervālu). 

Ja daļas izpildi nav iespējams uzsākt 15 min. laikā no norādītā laika, norises vadītājs nekavējoties 

informē VISC atbalsta dienestu atbalsts@visc.gov.lv  

Eksāmenu piekļuves materiālu augšupielāde 

Pirms centralizētā eksāmena izglītojamajiem nepieciešams augšupielādēt piekļuves nosacījumus. 

Arī izmēģinājuma eksāmenā nepieciešams augšupielādēt piekļuves nosacījumu VPS. To varēs 

izdarīt  VPS no 1. līdz 7. februārim. Instrukcija piekļuves nosacījumu ielādei pieejama Lietotāju 

atbalsta dienesta tīmekļvietnē (instrukcija).1 

Ja izglītojamais nav vēl veicis nevienu piekļuves nosacījumu, tad VPS augšupielādē “Izmēģinājuma 

eksāmens  tiešsaistē  Kultūra un māksla (augstākais mācību satura apguves 

līmenis)  norises darbību laikus” informatīvo materiālu, to vispirms saglabājot savā datorā, pārdēvējot 

par “Piekļuves nosacījumi” un pēc tam dokumentu augšupielādē VPS. 

Sagatavošanās eksāmena 2.daļai (kompleksu problēmu risināšana) 

Dienu pirms izmēģinājuma eksāmenā vai agrāk skolēns iepazīstas ar piedāvātajiem eksāmena 

2.daļas uzdevuma tematiem un veic sagatavošanās un izpētes darbu. 

Situācijas apraksts 
Tu esi mākslinieks, mūziķis, teātra režisors, starpdisciplinārs mākslinieks vai kultūras 

notikuma kurators, kurš vēlas pieteikt jauna mākslas darba vai kultūras notikuma ideju 
nacionāla mēroga izsludinātā konkursā par sabiedrībai aktuāliem tematiem.  
* Kultūras notikums – izstāde, koncerts, teātra izrāde, festivāls, dzejas slams, performance ar vai 
bez publikas iesaistes, dažādu mākslas veidu dažāda formāta notikumi pilsētvidē un ārpus tās, 
dažādas kolektīvās pieredzes, kas ar mākslas palīdzību risina sabiedrībā aktuālus jautājumus. 

 
 
 
 

                                                           
1
 izmēģinājuma eksāmenu atšķirībā no reālā eksāmena varēs kārtot arī skolēni, kuri piekļuves nosacījumus nebūs 

iesnieguši (bet lūgums piekļuves nosacījumus tomēr iesniegt, lai pārbaudītu VPS risinājumu piekļuves materiālu ielādei). 
Atšķirībā no reālajiem eksāmeniem, piekļuves nosacījumiem nav nepieciešams izglītības iestādes pedagoga vērtējums. 

mailto:atbalsts@visc.gov.lv
https://atbalsts.refined.site/space/VPS/218136577/Priek%C5%A1nosac%C4%ABjumu+izpilde+un+failu+pievieno%C5%A1ana


Sabiedrībai aktuālie temati 
A.   [..] šobrīd dzīvojam ārkārtīgi straujā vidē. Tā ir tik digitāla; soctīklos un diennakts 

ziņu pārraidēs viss mainās tik ātri, ka mums ir laupīta iespēja apstāties un atbildēt – vai pat 
neatbildēt, paturēt savu atbildi pie sevis. [..] māka skatīties ir cieši saistīta ar spēju izturēt 
diskomfortu, kas rodas nogaidot, nevis runājot, nesteidzoties, saglabājot ieturētību. [..] 

Avots: Intervija ar amerikāņu mākslinieci un filozofi Meganu Kreigu (Megan Craig) 
https://arterritory.com/lv/vizuala_maksla/intervijas/25607-

macisanas_skatities_un_macisanas_klausities_ir_tuvas_lidzinieces 
 

B.   Mēs esam iekrituši globālās vienaldzības slazdā. 
Avots: frāze no filmas L’Apparition (2018. gads, režisors: 

Ksavjers Džannoli (Xavier Giannoli))  

 
C.   Pandēmija ir apvienojusi cilvēci – trūcīgos un bagātos, dažādas valstis un rases. 

Mēs apzināmies vienkāršu patiesību – mēs visi esam mirstīgi. Vīrusa priekšā esam vienlīdz 
viegli ievainojami un neaizsargāti. Šī ievainojamība padara mūs pazemīgus. Ir ļoti svarīgi 
būt pazemīgam un pieticīgam.  

Avots: Jegors Jerohomovičs “Brīdī, kad cilvēks nomirst, viņš ieiet nevis tumsā, bet gaismā”.  
Intervija ar mākslinieci Marinu Abramoviču. Kultūras Diena, 25.12.2021. 

 
Pirms kultūras un mākslas augstākā mācību satura apguves līmeņa  eksāmena 2. daļas 
veicamie sagatavošanās un izpētes darbi 

1.   Izvēlies vienu no piedāvātajiem tematiem. 
2.   Identificē un konkretizē temata aktualitāti vai problēmu un veic tās izpēti.  
3.   Sameklē un izpēti radošo risinājumu piemērus tam, kas jau ticis īstenots kultūras 
jomā, lai aktualizētu šo tematu. 
4.   Nosaki sava mākslas darba vai kultūras notikuma mērķi un mērķauditoriju, 
formulē savu radošo ideju. 
5.   Apzini, apkopo un dokumentē savus iedvesmas avotus (līdz 10).  

(Tie var būt gan esošie mākslas darbi vai kultūras notikumi, procesi, informācijas avoti, 
gan vispārīgi emocionāli un intelektuāli iedvesmas avoti – daba, sadzīve, intervijas un 
daiļliteratūra utt. Izveido informācijas avotu sarakstu (virsrakstā norādi savu kodu, 
temata nosaukumu.)) 

6.   Izveido un atlasi ilustratīvo avotu sarakstu un  materiālus idejas piedāvājumam 
(skices, ieraksti, fotogrāfijas digitālajā formātā, citāti u. c.), kas varētu palīdzēt labāk 
nolasīt/uztvert/saprast tavu ideju. 
7.   Iedvesmas avotu sarakstu un materiālus idejas piedāvājumam saglabā zibatmiņā vai 

augšupielādē elektroniskajā žurnālā/ skolas serverī vai citā skolēnam pieejamā 

elektroniskajā resursā.  Pirms eksāmena norises (plkst. 13.45 – 14.00) avotu savā datorā, 

kurā veiks pārbaudes darbu. 

 
Izmēģinājuma eksāmena saturs  
 
Izglītojamajiem jāveic zināšanu, izpratnes un prasmju pārbaudes uzdevumi 1.daļā. 1., 2. uzdevumos 

jāatzīmē pareizās atbildes un jāpamato tās, 3. uzdevumā jāizvēlas viens no mākslas žanriem 

(vizuālā māksla, mūzika, teātra māksla) un jāizpilda prasītais. 

2.daļā skolēnam jādemonstrē problēmrisināšanas prasmes, jāizvēlas vienu no trim tematiem un 

jāveido tam atbilstošu kultūras notikuma idejas apraksts, izmantojot augšupielādētos iedvesmas 

avotus un skices. 

  

 
 

https://arterritory.com/lv/vizuala_maksla/intervijas/25607-macisanas_skatities_un_macisanas_klausities_ir_tuvas_lidzinieces
https://arterritory.com/lv/vizuala_maksla/intervijas/25607-macisanas_skatities_un_macisanas_klausities_ir_tuvas_lidzinieces


Darbam nepieciešamais  
  

 Darba vadītājam nepieciešama datortehnika ar iespēju kvalitatīvi strādāt visa izmēģinājuma 
eksāmena laikā.    

 Darba vadītājs nodrošina piekļuvi https://eksameni.vps.gov.lv .tīmekļa vietnei. 
 Izglītojamajiem nepieciešams dators ar interneta pieslēgumu un Google Chrome 

pārlūkprogrammu (vēlama pēc iespējas jaunāka versija). Izmantojamas arī citas populāras 
interneta pārlūkprogrammas. Izmēģinājuma eksāmena laikā izglītojamie drīkst izmantot arī 
personīgo datortehniku gadījumā, ja izglītības iestāde nevar nodrošināt ar skolas datoru.. 
Rekomendēts nodrošināt vismaz 1 rezerves datoru uz katriem 20 izglītojamiem.   

 Izglītojamiem nepieciešamas austiņas audio un video failu klausīšanās laikā. 
 Izglītojamais, lai uzsāktu darbu, pieslēdzas pārbaudījumu videi https://eksameni.vps.gov.lv ar 

viņam piešķirto lietotāja vārdu un paroli (paroles eksāmena sākumā izglītojamajiem izdala 
darba vadītājs).   

 Kārtotājiem telpā nav atļauts izmantot mobilos telefonus.  
  
Izmēģinājuma eksāmena norise  
  
 13.00  

o Darba vadītājs vai izglītības iestādes administrators (turpmāk – darba vadītājs) pieslēdzas 
VPS centrālajam modulim https://vps.gov.lv   
o Darba vadītājs atver sistēmas darbvirsmu un pāriet uz sadaļu Norises->CE-><izmēģinājuma 
darbs Kultūrā un mākslā AL> ->Kārtotāji. Šajā sadaļā redzami visu darbam reģistrēto izglītojamo 
vārdi, uzvārdi, katra kārtotāja kods/lietotājvārds un parole/autentifikācijas kods, kas viņiem 
būs nepieciešama, lai piekļūtu izmēģinājuma eksāmenam. Darba vadītājs šo informāciju izdrukā 
(poga sadaļas augšā “Drukāt”), lai varētu izdalīt katram izglītojamam.  
o Izglītības iestādes IT speciālists vai darba vadītājs pārliecinās, ka izglītības iestādes 
pārbaudījuma norises telpā darbstacijas ir darba kārtībā un ir interneta pieslēgums, kā arī 
pārliecinās, ka Lietotāju atbalsta dienesta tīmekļvietnē  https://atbalsts.refined.site/space/VPS nav 
ievietots paziņojums par izmaiņām izmēģinājuma eksāmena norisēs.  

  
 13.40  

o Darba vadītājs uzaicina kārtotājus ienākt telpā. Izglītojamie (kārtotāji) ieslēdz datorus 
(ja datori nav jau ieslēgti), autorizējas darbam un interneta pārlūkprogrammā atver vietni 
https://eksameni.vps.gov.lv (turpmāk – pārbaudījumu kārtošanas vide).  
o Darba vadītājs iepazīstina izglītojamos ar izmēģinājuma eksāmena norisi.  
o Ja rodas tehniskas problēmas, palīdzību izglītojamajiem sniedz darba vadītājs un 
izglītības iestādes IT speciālists (tā kā VISC neuztur izglītības iestādes datortīklu un 
darbstacijas, tad par problēmām, kas rodas šajā stadijā, nav jāpiesaka VISC).  
o Izglītojamie augšupielādē no zibatmiņas vai lejupielādē no elektroniskā žurnāla/ 
skolas servera vai cita skolēnam pieejamā elektroniskā resursa datorā 2.daļas uzdevumu 
izpildei sagatavoto iedvesmas avotu sarakstu un ilustratīvo materiālu. 
o Darba vadītājs katram kārtotājam izsniedz lapiņu ar viņa lietotājvārdu  (vārdu, 
uzvārdu, lietotājvārdu).  
o Izglītojamie pārbaudījumu kārtošanas vidē autentificējas (pieslēdzas) vietnē ar 
saņemto lietotājvārdu.  
o Izglītojamie pārliecinās par datu pareizību (vārds/uzvārds).  Eksāmenu kārtošanas 
vidē skolēnam parādās tikai viņa pirmais vārds un uzvārds.  
o Pēc pieslēgšanās kārtotāji pārliecinās, ka ir pieejams pārbaudījums. Ja pārbaudījums 
nav pieejams, tad ziņo darba vadītājam.  

  
 13.55 

o Darba vadītājs dod norādījumus darba izpildei. 
1. Informē, ka uzdevumu teksti ir  pieejami sistēmā. Visas atbildes jāiesniedz VPS, ievadot 

tās attiecīgajos laukos sistēmā. 
2. Pārvietojoties starp lapām, nepieciešams izmantot tam paredzētās pogas “Tālāk” vai 

“Iesniegt darbu”. Kreisās izvēlņu joslas izmantošana nenodrošina atbilžu saglabāšanu. 
Pabeidzot darbu, ir jānospiež poga “Iesniegt darbu” un tikai tad var aizvērt 

https://eksameni.vps.gov.lv/
https://eksameni.vps.gov.lv/
https://vps.gov.lv/
https://atbalsts.refined.site/space/VPS
https://parbaudijumi.vps.gov.lv/


pārlūkprogrammu. Beidzoties attiecīgās daļas izpildes laikam, darbs tiks iesniegts 
automātiski. Atbildes tiek automātiski saglabātas reizi 3 min. 

3. Pēc pogas “Iesniegt darbu” nospiešanas attiecīgā daļa vairs nebūs pieejama izpildei, t.i., 
tās izpilde būs pabeigta. 

4. Ja kārtotājs nav pabeidzis daļu norādītajā laikā pēc tās uzsākšanas, daļa automātiski 
tiek slēgta un kārtotājam nav iespējas to turpināt. Laika atskaite sākas no darba daļas 
pirmreizējās atvēršanas. 
 

o Pēc skolēnu iepazīstināšanas ar norādījumiem darba vadītājs paziņo 1. daļas “Zināšanas, 

izpratne un prasmes “sākumu un uzaicina izglītojamos klikšķināt uz pogas “Uzsākt” attiecīgai 

daļai.   

 
o No 14.00 līdz 16.00 izmēģinājuma eksāmena kārtotāji veic 1. daļas uzdevumus.   
o Izglītojamais, kad ir beidzis 1. daļu, iesniedz atbildi. 
o Ja kārtotājs ir iesniedzis 1. daļas atbildes ātrāk, viņš var pāriet pie 2. daļas uzdevumiem, 

klikšķinot uz pogas “Uzsākt” – 2. daļa “Kompleksu problēmu risināšana”.  
o 2. daļas izpildi var sākt tikai no plkst. 15:45. Ja izglītojamais pabeidzis 1. daļas izpildi ātrāk, 

viņš var doties starpbrīdī. 
o No 16.00 līdz 17.30 eksāmena kārtotāji veic izmēģinājuma eksāmena 2. daļu “Kompleksu 
problēmu risināšana”.  
o Pēdējā uzdevumā izglītojamais augšupielādē tikai tos iedvesmas avotus, kurus izmantojis 
2.daļas uzdevumu izpildē (maksimums 3 datnes, viena datnes izmērs līdz 500 MB, audio un 
video gadījumā var ievietot saiti uz konkrēto avotu). 10 min pirms darba beigām darba vadītājs 
atgādina, ka līdz 2.daļas izpildes laika beigām jāaugšupielādē iedvesmas avotu saraksts. 
o Izglītojamais, kad ir beidzis 2.daļu, iesniedz darbu.  
o Katru  daļa tiek uzskatīta par pabeigtu, kad ir iesniegta atbilde vai ir beidzies daļas izpildei 
paredzētais laiks. 

 
o Ja darba laikā notiek interneta savienojuma kļūda vai kādi citi traucējumi, kārtotājiem 
pārtraukto darbu ir iespēja turpināt, ierakstot pārbaudījumu vides saiti interneta pārlūkprogrammā 
un izmantojot savu kārtotāja paroli. Darba izpildes laiks netiek pagarināts.  
o Ja rodas individuālās tehniskas problēmas, kārtotājs vēršas pie darba vadītāja.  
o Ja rodas tehniskas problēmas lielam skaitam izglītojamo, izglītības iestāde par problēmām 
ziņo tīmekļvietnē atbalsts@visc.gov.lv.    

  
 Pēc izmēģinājuma eksāmena beigām  
o Kārtotāji aizver pārlūkprogrammu un pēc darba vadītāja atļaujas saņemšanas atstāj telpu.  
  
 Vērtēšana  
 
Darbus vērtēs Valsts izglītības satura centrs sadarbībā ar izglītības iestāžu, kuru skolēni padalīsies 
izmēģinājuma darbā, skolotājiem.  
 
o Informācija par izmēģinājuma eksāmena rezultātiem tiks nosūtīta skolai.  
 

Pēc izmēģinājuma darba iesaistītās personas saņems aizpildāmu aptaujas anketu, kurā varēs izteikt 
viedokli par darba norisi.  

 

mailto:atbalsts@visc.gov.lv

